
AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI TRAPANI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Oggetto:  Deliberazione del Commissario n. 2430 del 16/09/2019 di indizione del concorso pubblico per
titoli ed esami, tra gli altri, per la copertura di n. 7 posti di Dirigente medico nella disciplina di Ostetricia e
Ginecologia  –  RIAPERTURA  DEI  TERMINI

U.O. Proponente:
ASSUNZIONI E AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE 
- GESTIONE ALPI

Responsabile del Procedimento: PAESANO GIUSEPPE

Unità Operativa: RISORSE UMANE

Dirigente dell’Unità Operativa: PINCO GASPARE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Ing. Vincenzo Spera, nominato con Decreto Assessorato alla Salute n. 31/gab del 14 luglio 2022, ha adottato
la seguente DELIBERAZIONE sottoscritta con firma digitale.

Proposta N° 20 / 2024 del 05/01/2024

Il Dirigente e/o il responsabile del procedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma 
e nella sostanza.

La delibera comporta autorizzazione di spesa: NO

Esercizio Codice Conto CIG CUP  N.Autorizz. Importo

Parere del Direttore Amministrativo
FAVOREVOLE

Parere del Direttore Sanitario
FAVOREVOLE

Il Direttore Amministrativo
MONASTERI ORNELLA MARIA

Il Direttore Sanitario
FURNARI MARIA GRAZIA



Il Responsabile U.O.C.
 RISORSE UMANE

PINCO GASPARE

VISTO il D.Lgs. n. 502/1992 e s.mm.ii;

VISTO la nota di individuazione prot. n. 94320 del 27/07/2023 con la quale
ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  73,  comma 2 del  CCNL Area Funzioni  Locali
2016/2018  per  l’anno  2023,  in  caso  di  assenza  per  ferie  o  malattia  o  altro
impedimento  del  Dott.  Danilo  Faro  Palazzolo,  Direttore  dell’U.O.C.  Risorse
Umane,  il  Dott.  Gaspare  Pinco  è  stato  indicato  quale  dirigente  sostituto  nella
gestione della citata struttura complessa;

VISTA  la Deliberazione del  Commissario  n.  2430 del  16/09/2019 con la  quale
questa Azienda ha indetto concorso pubblico per titoli ed esami, tra gli altri, per la
copertura  di  n.  7  posti  di  Dirigente  medico  nella  disciplina  di  Ostetricia  e
Ginecologia;

DATO ATTO che

l’Avviso è stato pubblicato in forma integrale sulla GURS n. 10 del 27/09/2019 e n.
12 del 25/10/2019 e per estratto sulla GURI n. 93 del 26/11/2019, e che entro la data
di scadenza di presentazione delle domande (30/06/2022), sono pervenute attraverso
la  piattaforma  informatizzata  “Selezioni  e  Concorsi”,  n.  58 istanze  di
partecipazione;

la procedura di che trattasi non è stata ancora espletata;

RICHIAMATA la nota del prot. 150184 del 05/12/2023 con la quale la Direzione
Strategica  Aziendale,  al  fine  di  garantire  il  mantenimento  dei  LEA  nelle  varie
strutture aziendali, ha disposto l’attivazione urgente delle procedure finalizzate alla
riapertura dei termini del mentovato bando di concorso di Dirigente Medico nella
disciplina di Ostetricia e Ginecologia;

ATTESO che  la riapertura dei termini consentirebbe di ampliare il numero degli
aspiranti  candidati  ed  in  special  modo  di  quelli  iscritti  al  corso  di  formazione
specialistica  che  nel  frattempo  hanno  raggiunto  i  requisiti  di  partecipazione,
consentita  adesso  anche  agli  iscritti  a  partire  dal  secondo  anno  al  corso  di
formazione specialistica; 

CONSIDERATO che la “modifica sostanziale” della procedura concorsuale, che
impone la riapertura dei termini per la presentazione delle domande, corrisponde,
in particolare, all’allargamento della potenziale platea di partecipanti; in tal caso,
in ragione della nuova modalità di tutela del pubblico interesse volto alla selezione
dei  candidati  “migliori”,  la  riapertura  dei  termini  costituisce  atto  logicamente
consequenziale  per  consentire  la  partecipazione  anche  a  coloro  i  quali,  pur
potenzialmente  interessati,  non  avevano  potuto  presentare  una  domanda
ammissibile in quanto sprovvisti dei requisiti richiesti dal bando, successivamente



ampliati”;

RITENUTO opportuno, pertanto, di procedere alla riapertura termini del concorso
pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di n. 7 posti di
Dirigente medico nella disciplina di Ostetricia e Ginecologia,  pubblicato sulla
GURS n. 10 del 27/09/2019 e n. 12 del 25/10/2019 e per estratto sulla GURI n. 93
del 26/11/2019;

DATO ATTO che i candidati che hanno già presentato la domanda, in adesione al
bando succitato potranno integrarla o modificarla;

VISTO il D.Lgs 30 dicembre 1992, n. 502, e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. n. 483/97 “Regolamento recante la disciplina concorsuale per il
personale dirigenziale del Servizio sanitario nazionale” nonché i decreti del 30 e 31
gennaio 1998 e ss.mm.ii.;

VISTO l’articolo 3 co. 8 della Legge 19/06/2019 n. 56 e ss.mm.ii.;

VISTO il Regolamento aziendale delle procedure assuntive a tempo indeterminato
mediante concorso pubblico, approvato con delibera n. 4370 del 16/09/2013;

VISTO l’art. 1, commi 547 e 548, della L. n. 145 del 30/12/2018 e ss.mm.ii, che
prevede l’ammissione alle  procedure concorsuali  per  l’accesso alla  dirigenza del
ruolo  sanitario  nella  specifica  disciplina  bandita  ai  medici  in  formazione
specialistica  regolarmente  iscritti  a  partire  dal  (secondo)  anno  del  corso  di
formazione specialistica;

RICHIAMATA  l’informativa alle  OO.SS.  giusta  nota  prot.  n.  48120  del
07/04/2022 circa la valutazione dei titoli relativi ad attività Covid_ 19;

PRESO ATTO della previsione contenuta nel Decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36,
convertito con modificazioni dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, che disciplina per le
Pubbliche amministrazioni il ricorso al Portale unico del reclutamento InPA.it;

DATO  ATTO che:

la pubblicazione del presente Bando di selezione avverrà per esteso sul sito web
aziendale www.asptrapani.it e sul portale del reclutamento “InPA”; 

non  saranno  prese  in  considerazione  le  domande  pervenute  prima  della
pubblicazione del presente bando. La spedizione delle domande deve essere fatta a
pena di esclusione, entro e non oltre il 30° giorno successivo a quello della data di
pubblicazione sul portale del reclutamento “InPA”;

DATO  ATTO  che  il  Responsabile  della  Struttura  che  propone  il  presente
provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, è conforme
alla normativa vigente con riferimento alla materia trattata ed è, sia nella forma che
nella sostanza, totalmente legittimo, veritiero ed utile per il  servizio pubblico, ai
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 14 gennaio 1994 n. 20 e
s.m.i., e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L. 6 novembre 2012 n.
190  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e

http://www.asptrapani.it/


dell’illegalità  nella  Pubblica  Amministrazione”,  nonché  nell’osservanza  dei
contenuti  del  vigente  Piano  Aziendale  della  Prevenzione  della  Corruzione,  con
particolare riferimento all’assenza di situazioni di conflitto d’interesse in relazione
all’oggetto dell’atto e alla tematica connessa;

RITENUTO  di  dover  dotare  il  presente  provvedimento  della  clausola  della  immediata
esecutività al fine di garantire il buon andamento dei servizi;

Propone

PROCEDERE alla riapertura termini del concorso pubblico, per titoli ed esami, per
la  copertura  a  tempo  indeterminato  di  n.  7  posti  di  Dirigente  medico  nella
disciplina  di  Ostetricia  e  Ginecologia,  pubblicato  sulla  GURS  n.  10  del
27/09/2019 e n. 12 del 25/10/2019 e per estratto sulla GURI n. 93 del 26/11/2019;

APPROVARE il bando integrale del concorso pubblico in argomento, Allegato A,
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

PUBBLICARE l’avviso di cui sopra che costituisce parte integrante e sostanziale
del  presente  provvedimento,  in  forma integrale  –  sul  sito  internet  dell’Azienda,
www.asptrapani.it e sul portale del reclutamento “InPA”;

DARE ATTO che i candidati che hanno già presentato la domanda, in adesione al
bando succitato potranno integrarla o modificarla;

DOTARE il presente provvedimento della clausola della immediata esecutività,
al fine di garantire il buon andamento dei servizi;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA

la proposta di deliberazione che precede e che si intende qui di seguito integralmente riportata e trascritta;

RITENUTO

di condividerne il contenuto;

http://www.asptrapani.it/


DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione per come sopra formulata dal Dirigente Responsabile della 
Struttura proponente e, conseguentemente:

PROCEDERE alla riapertura termini del concorso pubblico, per titoli ed esami, per
la  copertura  a  tempo  indeterminato  di  n.  7  posti  di  Dirigente  medico  nella
disciplina  di  Ostetricia  e  Ginecologia,  pubblicato  sulla  GURS  n.  10  del
27/09/2019 e n. 12 del 25/10/2019 e per estratto sulla GURI n. 93 del 26/11/2019;

APPROVARE il bando integrale del concorso pubblico in argomento, Allegato A,
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

PUBBLICARE l’avviso di cui sopra che costituisce parte integrante e sostanziale
del  presente  provvedimento,  in  forma integrale  –  sul  sito  internet  dell’Azienda,
www.asptrapani.it e sul portale del reclutamento “InPA”;

DARE ATTO che i candidati che hanno già presentato la domanda, in adesione al
bando succitato potranno integrarla o modificarla;

DOTARE il presente provvedimento della clausola della immediata esecutività,
al fine di garantire il buon andamento dei servizi;

Il Commissario Straordinario

Ing. Vincenzo Spera

   Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Allegati

http://www.asptrapani.it/

		2024-01-09T16:23:51+0100
	VINCENZO SPERA caae7daba4aab0c9264e95aee82bc163a5272fe6


		2024-01-09T16:06:35+0100
	protocollo




